AMÉLIA RODRIGUES, CACHOEIRA, MARAGOGIPE, SÃO FELIX, SÃO GONÇALO DOS 
CAMPOS, SAUBARA E TERRA NOVA - BAHIA. 

I  CLÁUSULAS DE NATUREZA ECONÔMICA 
CLÁUSULA TERCEIRA  PISOS SALARIAIS 

A partir de 1º de setembro de 2025, fica garantido piso salarial, por função, nos seguintes valores: 

a) R$ 1.570,00 (um mil quinhentos e setenta reais), para os (as) empregados (as) com 
mais de 90 (noventa) dias de serviço na mesma empresa, que exerçam as funções de 
office-boy, faxineiro (a), carregador (a), trabalhador (a) braçal, copeiro (a), vigia, 
entregador (a), auxiliar de serviço, servente e similar. 

b) R$ 1.704,00 (um mil setecentos e quatro reais) para os demais empregados com mais 
de 90 (noventa) dias de serviço na mesma empresa. 

CLÁUSULA QUARTA  DO REAJUSTE SALARIAL E REGRAS DE TRANSIÇÃO Aos 

empregados abrangidos por esta Convenção, cujos salários sejam superiores aos pisos definidos

[...]

III - A diferença apurada com a inclusão da comissão do mês de dezembro será paga junto com 
o salário de janeiro do ano subsequente. 

c) O empregado remunerado exclusivamente por comissão pura terá garantida uma 
remuneração mínima mensal equivalente a R$ 1.704,00 (um mil setecentos e quatro reais), já 
incluído o Descanso Semanal Remunerado (DSR). Caso suas comissões não atinjam este valor, 
a empresa pagará o complemento. 

d) É vedado o estorno ou desconto nas comissões do empregado em razão da inadimplência do 
cliente, desde que a venda tenha sido realizada de acordo com as normas da empresa.